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ABSTRAKT

Práce popisuje fungování a jednotlivé složky Integrovaného záchranného systému České

republiky, roli Armády České republiky v podpoře Integrovaného záchranného systému a

její možnosti při likvidaci škod způsobených živelními katastrofami v České republice.

Klíčová slova: armáda, integrovaný záchranný systém, základní složky IZS, ostatní složky

IZS, záchranné a likvidační práce

ABSTRACT

This bachelor thesis describes function and parts of the Integrated Rescue System of the

Czech Republic, the role of the Czech Army in the support of the Integrated Rescue System

of the Czech Republic and the abilities of the Czech Army in disposal of the damages

caused by natural disasters in the Czech Republic.

Keywords: army, Integrated Rescue System, main parts of the IRS, other parts of the IRS,

rescue and disposal works
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ÚVOD

Tato práce si klade celkem dva cíle. V teoretické části zejména komplexně popsat fungo-

vání Integrovaného záchranného systému a jeho jednotlivých složek. Druhým cílem pak

bude popsat možnosti jedné ze složek IZS, a totiž Armády České republiky, respektive

jejích vybraných složek, které nabízí pro součinnost s ostatními součástmi IZS. Cílem tedy

je zjistit, jaké možnosti (zejména v podobě personálních a materiálních zdrojů) poskytuje

Armáda České republiky, resp. její vybrané záchranné oddíly ostatním složkám Integrova-

ného záchranného systému pro co nejlepší plnění misí, k nimž jsou složky IZS povolány.

Praktická část je poté věnována konkrétním praktickým příkladům, kdy došlo k nasazení

armádních jednotek při řešení hromadných katastrof na území ČR. Konkrétně se zaměříme

na povodně v 90. letech 20. století a v prvních letech století jednadvacátého (roky 1997,

1998 a 2002, kdy se povodně objevily v různých částech České republiky).

Pro účely sestavení této práce byla jako hlavní metoda použita práce s literárními a interne-

tovými zdroji za účelem získání sekundárních dat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

1.1 Základní popis Integrovaného záchranného systému

Integrovaný záchranný systém (IZS) je soubor vazeb, pravidel spolupráce a koordi-

nace záchranných a bezpečnostních složek, orgánů státní správy a samosprávy, fyzických a

právnických osob nasazených při provádění záchranných a likvidačních prací. V souvislosti

s IZS se setkáváme s některými klíčovými pojmy, které si nyní rozebereme
1
.

Mimořádná událost – tímto pojmem označujeme škodlivé působení sil a jevů vyvolané

například působením člověka, přírodními vlivy či haváriemi, jež mohou ohrožovat život,

zdraví, majetek či životní prostředí a jež vyžadují provedení záchranných či likvidačních

prací.

Záchranné práce – mezi záchranné práce řadíme činnosti vedoucí k odvrácení či omezení

bezprostředního působení rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména pak ve vztahu

k ohrožení života, zdraví, majetku či životního prostředí, a vedoucí k přerušení jejich pří-

čin.

Likvidační práce – likvidační práce jsou naproti tomu takové činnosti, jež vedou k odstra-

nění následků způsobených mimořádnou událostí.

Ochrana obyvatelstva – za ochranu obyvatelstva označujeme plnění úkolů civilní ochra-

ny, zejména varování, evakuace, ukrytí či nouzové přežití obyvatel a další opatření vedoucí

k zabezpečení ochrany života, zdraví a majetku.

Zařízení civilní ochrany – je součástí právnické osoby či například obce, jež je určeno pro

ochranu obyvatelstva. Tvoří je zaměstnanci nebo jiné osoby (na základě dohody) a taktéž

věcné prostředky.

Věcná pomoc – jako věcnou pomoc označujeme poskytnutí věcných prostředků při prová-

dění záchranných či likvidačních práci nebo například při výcviku a cvičení na výzvu veli-

1
2014. VILÁŠEK, Josef, Miloš FIALA a David VONDRÁŠEK. Integrovaný záchranný systém ČR na po-

čátku 21. století. V Praze: Karolinum, s. 11 - 12. ISBN 9788024624778.
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tele zásahu, hejtmana kraje či starosty obce. Věcnou pomocí se rozumí také pomoc poskyt-

nutá dobrovolně a bez výzvy, ale se souhlasem či vědomím velitele zásahu, starosty obce či

hejtmana kraje.

Osobní pomoc – dalším typem pomoci je pomoc osobní. Jedná se o činnosti či služby, jež

jsou poskytnuty při provádění záchranných či likvidačních prací a při cvičení na výzvu

velitele zásahu, hejtmana kraje či starosty obce. Do osobní pomoci řadíme i pomoc poskyt-

nutou dobrovolně a bez výzvy, pokud je však odsouhlasena či je s ní seznámen velitel zá-

sahu, starosta obce či hejtman kraje
2
.

Podrobnosti o záchranných a likvidačních pracích jsou definovány zvláštním zákonem o

integrovaném záchranném systému, jenž, jak již bylo výše stručně nastíněno, vymezuje

zejména:

 použití IZS,

 složky IZS a jejich působnost,

 působnost a pravomoci správních úřadů,

 práva a povinnosti právnických a fyzických osob,

a to při:

 přípravě na mimořádné události,

 záchranných a likvidačních pracech.
3

Kromě definice IZS přináší zmíněný zákon také právní úpravu ochrany obyvatelstva, jíž se

rozumí zejména jeho varování, evakuace, ukrytí a nouzové přežití a případně další opatření

k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví a majetku, chápané ve smyslu jako úkoly civilní

2
2014. VILÁŠEK, Josef, Miloš FIALA a David VONDRÁŠEK. Integrovaný záchranný systém ČR na po-

čátku 21. století. V Praze: Karolinum, s. 11 - 12. ISBN 9788024624778.

3
ŠENOVSKÝ, Michail, Vilém ADAMEC a Zdeněk HANUŠKA. Integrovaný záchranný systém. 2. vyd. V

Ostravě: Sdružení požárního a bezpečnostního inženýrství, 2007, s. 8, Spektrum (Sdružení požárního a bez-

pečnostního inženýrství). ISBN 978-80-7385-007-4.
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ochrany dle čl. 61 Dodatkového protokolu k Ženevským úmluvám z 12. Srpna 1949 o

ochraně obětí mezinárodních ozbrojených konfliktů.
4

1.2 Stručná historie Integrovaného záchranného systému

Integrovaný záchranný systém se začal rozvíjet počátkem devadesátých let minulého

století. V té době byl řešen jako tzv. „komplexní záchranný systém“. Na základě usnesení

vlády č. 246+P/1993, k návrhu zásad Integrovaného záchranného systému, bylo ustanoveno

13 základních funkcí budoucího IZS. Odpovědnost za řízení IZS měli ministr vnitra,

předsedové okresních úřadů a primátoři hlavního města Praha, Brna, Ostravy a Plzně.

Na základě tohoto dokumentu byla zřízena Ústřední havarijní komise jako poradní orgán

pro prevenci a likvidaci havárií a jejím řízením byl pověřen ministr vnitra. Orgánem odpo-

vědným za organizaci IZS bylo ustanoveno Ministerstvo vnitra, v jehož kompetenci bylo

zřízení operačního a informačního střediska IZS a vedení dokumentace IZS pro potřebu

Ústřední havarijní komise.

Integrovaný záchranný systém (IZS) byl jako pojem zaveden v roce 2001, kdy záro-

veň vznikl zákon o integrovaném záchranném systému. Jde konkrétně o zákon č. 239/2000

Sb., který vymezuje nové základní pojmy a stanovuje základní a ostatní složky Integrova-

ného záchranného systému, a to včetně jejich působnosti. Do ostatních složek IZS patří

takové instituce, které poskytují pomoc při záchranných či likvidačních pracech na vyžádá-

ní. Poskytování takové pomoci se zahrnuje do poplachového plánu IZS. Dále stanovuje

působnost a pravomoc vybraných státních orgánů a orgánů samosprávy, práva a povinnosti

fyzických a právnických osob při přípravě na mimořádnou událost, dále při záchranných a

likvidačních pracech a při ochranně obyvatelstva (především před a během vyhlášení kri-

zových stavů, jako jsou stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu, válečný stav

apod.).
5

4
ŠENOVSKÝ, Michail, Vilém ADAMEC a Zdeněk HANUŠKA. Integrovaný záchranný systém. 2. vyd. V

Ostravě: Sdružení požárního a bezpečnostního inženýrství, 2007, s. 8, Spektrum (Sdružení požárního a bez-

pečnostního inženýrství). ISBN 978-80-7385-007-4.

5

[…]


míst speciální očisty pro obyvatelstvo a na rozvozu humanitární pomoci pro obyvatele po-

stižených měst.
63

V rámci operace Obnova bylo z této ZVZ nasazeno 116 osob a 71 kusů techniky, mimo

jiné již zmíněné nákladní automobily T-815 a obojživelná vozidla PTS-10.
64

3.3.2 72. záchranná a výcviková základna v Jindřichově Hradci

Příslušníci této ZVZ byli do akcí nasazeni od 8. srpna 2002. Působili především v oblasti

jižních Čech, konkrétně v okresech České Budějovice, Jindřichův Hradec, Český Krumlov
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a Tábor. Podíleli se na záchranných a likvidačních pracech v rámci všech vyhlášených ope-

rací.
65

3.3.3 73. záchranná a výcviková základna v Rakovníku

73. ZVZ poskytla zejména personální síly, a to pro operace uskutečněné od 12.8.2002.
66

3.3.4 74. záchranná a výcviková základna v Bučovicích

Příslušníci 74. ZVZ poskytovali podporu zejména v oblasti jižní Moravy, konkrétně

v okresech Blansko, Žďár nad Sázavou a Znojmo. Poprvé byli nasazeni již po přívalových

deštích, dne 16. 7. 2002. V této první fázi bylo do akce nasazeno kolem 100 příslušníků a

cca. 40 kusů techniky.

12. srpna 2002 byly síly z této základny vyslány na pomoc na jihu Čech a ve Středočeském

kraji. Podíleli se zde jak na záchranných, tak na likvidačních pracech. Mezi základní úkoly

této jednotky patřila zejména doprava humanitární pomoci, odstraňování naplavenin a

spadlých stromů, účast na speciálních vyprošťovacích pracech a odvoz sutě a autovraků

z postižených oblastí.

Od 30. září byli záchranáři z této základny nasazeni také v Praze (v oblasti Karlína).
67

3.3.5 75. záchranná a výcviková základna v Olomouci-Chválkovicích

Příslušníci 75. ZVZ byli nasazeni v několika etapách. První etapa proběhla do 12. do 14.

sprna 2002. Bylo při ní nasazeno celkem 39 osob a 12 kusů techniky. Skupiny se podílely

zejména na evakuaci osob v Českém Krumlově, Písku, Veselí nad Lužnicí a Praze a také

na odčerpávání vody ve Štěchovicích a v elektrárně na vodní nádrži Orlík.
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V další fázi byli příslušníci nasazeni od 15. srpna, kdy základna do jižních Čech vyslala

odřad k odstraňování následků povodní. Konkrétně šlo o 234 osob, 60 kusů techniky, 50

kusů mechanizačních prostředků, strojů a zařízení. Odřad zde působil až do 28. srpna. Me-

zi úkoly jednotky patřilo zejména odčerpávání vody, odvoz odpadu a zatopeného materiá-

lu, dezinfekci objektů, úprava hrází rybníků, demoliční práce, úprava komunikací a další.

Další fáze nastala 30. srpna, kdy byl odřad v počtu zhruba 100 příslušníků společně s těž-

kou technikou a mechanizací nasazen opět v jižních Čechách, zejména za účelem demolič-

ních prací u vodou narušených objektů.

Poslední fází bylo nasazení odřadu v počtu 76 osob v Praze dne 30. Září 2002.
68
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ZÁVĚR

Integrovaný záchranný systém České republiky je klíčovým veřejným nástrojem v boji

s hromadnými katastrofami a ve snaze minimalizovat škody na životech, zdraví a majetku,

když už takové katastrofy nastanou. Armáda České republiky díky své početní síle a množ-

ství těžké techniky, jakož i specialistů v různých oblastech, tvoří důležitý prvek tohoto In-

tegrovaného záchranného systému, byť oficiálně spadá „pouze“ do kategorie ostatních slo-

žek. V souladu s mezinárodními úmluvami i její obecně přijímanou rolí na české půdě se

Armáda České republiky dnes zaměřuje především na plnění své role coby obránce české-

ho území a na účast v zahraničních misích v rámci mezinárodní vojenské spolupráce.

Z tohoto důvodu byly zrušeny její vojenské záchranné útvary, jež měly jediný úkol – být tu

a pomáhat v případě živelních katastrof, teroristických útoků a jakýchkoli dalších událostí,

které zapříčiní hromadné ztráty na lidských životech či majetku. I přes tento krok je pama-

továno na důležitou roli, kterou naše armáda v rámci IZS ČR hraje a díky dohodám uza-

vřeným s Ministerstvem vnitra ČR a Generálním ředitelstvím Hasičského záchranného

sboru ČR je stále připravena účastnit se záchranných a likvidačních prací v rámci nevojen-

ských krizových stavů v ČR i kdekoli ve světě.

I přes to, že je Armáda České republiky především naší ozbrojenou složkou, je připravena

zachraňovat lidské životy i náš majetek, bude-li to třeba.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AČR Armáda České republiky

ČČK Český červený kříž

ČK a ČP Červený kříž a Červený půlměsíc

GŘ HZS ČR Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR

HZSO Hasičský záchranný sbor kraje

HZSP Hasičský záchrachnný sbor podniku

IZS Integrovaný záchranný systém

JPO Jednotka požární ochrany

LZS Letecká záchranná služba

O. P. S. Obecně prospěšná společnost

PO HZS Požární ochrana Hasičského záchranného sboru ČR

RLP Rychlá lékařská pomoc

RZP Rychlá zdravotnická pomoc

SDHO Sbor dobrovolných hasičů obce

SDHP Sbor dobrovolných hasičů podniku

SZBK Svaz záchranných brigád kynologů

ÚSZS Územní středisko záchranné služby

VZÚ Vojenský záchranný útvar

ZVZ Záchranná a výcviková základna.

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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