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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Milan Ježík

Vedoucí bakalářské práce: doc. Václav Lošek

Akademický rok: 2014 - 2015

Téma bakalářské práce: Zhodnocení možností logistického zabezpečení Armády
České republiky ve prospěch IZS

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

K obhajobě předložená bakalářská práce studenta Milana Ježíka nesplňuje základní kritéria
vztažná ke kvalifikačním pracím tohoto typu. Student pracoval zcela samostatně. S vlastní
prací jsem měl možnost seznámit se až po jejím odevzdání.

2/2

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: F - nedostatečně

V Uherském Hradišti dne: 8. června 2015

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně